

18 ตุลาคม 2560

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560  
(ก่อนสอบทาน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับ  
ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (ก่อนสอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

#### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2560 ภาวะเศรษฐกิจในประเทศ เริ่มมีสัญญาณการขยายตัว ส่งผลให้  
บริษัทสามารถขยายสินเชื่อได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2560  
จำนวน 301.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 83.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.43 โดยมี  
รายได้รวมจำนวน 839.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92.04 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.31 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมี  
จำนวน 222.13 ล้านบาท ลดลง 14.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.16 จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมเพื่อรองรับ  
การปล่อยสินเชื่อของบริษัท สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 121.27 ล้านบาท ลดลง  
เล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.15 เนื่องจากการตั้งสำรองตามปกติของ  
บริษัท และการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติม เพื่อรองรับการเปลี่ยนวิธีการตั้งสำรองตามมาตรฐานการบัญชี  
แบบใหม่ในปี 2562

#### ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวม จำนวน 38,176.80  
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5,989.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.61 จากการขยายตัวของ  
ลูกหนี้เช่าซื้ออย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 37,431.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี  
ก่อน จำนวน 5,784.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.28 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.05 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่  
หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 32,869.02 ล้านบาท และ 5,307.78 ล้านบาท ตามลำดับ

เมื่อทำการเปรียบเทียบฐานะการเงินของบริษัท ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 กับไตรมาสสุดท้ายของปี 2559 จะพบว่า บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นอย่างต่อเนื่องท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ส่งสัญญาณขยายตัว โดยบริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 4,811.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.42 โดยมีสินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้น 4,683.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.30 ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 4,513.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.92 และจำนวน 298.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.96 ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

( นายบุญชู วงศ์ภักดี )

รองกรรมการผู้จัดการ

สายงานกลยุทธ์องค์กรและการเงิน